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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním plánu opatření pro případ havárie ve spediční

firmě Beďa Transport, s.r.o. v souvislosti s výstavbou neveřejné nadzemní čerpací stanice

nafty v areálu sídla společnosti. Teoretická část práce je věnována právním předpisům

v oblasti prevence havárií, jak v Evropské unii, tak v České republice a dále obecné charak-

teristice krizových a havarijních plánů, především jejich účelu, členění a náležitostech.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu současných havarijních opatření firmy. Na

základě zjištěných skutečností z oblasti zkoumané problematiky je navržen a zpracován

Plán havarijních opatření firmy Beďa Transport s.r.o., podle zákona č. 254/2001 Sb., o vo-

dách a změně některých zákonů (vodní zákon).

Klíčová slova: havarijní plán, čerpací stanice, plán opatření pro případ havárie

ABSTRACT

This thesis deals with the processing of an action plan in case of emergency transport com-

panies Beďa Transport, s.r.o. in connection with the construction of private aboveground

oil pumping station in the area of company headquarters. The theoretical part is devoted to

the legislation on the prevention of accidents in the European Union and the Czech Repub-

lic as well as general characteristic curve of crisis and emergency plans, particularly their

purpose, structure and essentials. The practical part is focused on the analysis of current

emergency response measures and firm on the basis of the findings from the field of issues

examined is designed and formulated plan of emergency initiatives, the Company Beďa

Transport, s.r.o. according to the Law 254/2001 Coll., on waters and amending certain acts

(the Water Act).
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ÚVOD

Již od pravěku lidé čelili hrozbám, které přinášely extrémy počasí (povodně, vichřice, su-

cha, sněhové bouře), tektonická činnost (zemětřesení, sopečná činnost) či nákazy (epide-

mie, pandemie). S rozvojem civilizace, zejména průmyslu, se k těmto přírodním hrozbám

přidaly další – technické, technologické, ekologické či společenské, v důsledku kterých

může docházet k ohrožení životů, zdraví nebo majetku občanů či životního prostředí a na

jejichž řešení již nestačí běžné kompetence či zdroje. V současnosti stojí v popředí celo-

společenského zájmu, mimo jiné, problematika prevence závažných havárií, což je i hlav-

ním tématem této bakalářské práce s cílem zpracovat plán opatření pro případ havárie ve

firmě Beďa Transport, s.r.o.

V úvodu teoretické části bude vysvětlen vývoj legislativního procesu v oblasti prevence a

připravenosti na závažné havárie v Evropské unii a České republice. V zemích Evropské

unie jsou schváleny zákony a prováděcí předpisy stanovující závazné postupy a povinnosti

provozovatelů i orgánů státní správy pro oblast těchto průmyslových havárií. Vychází se

při tom ze směrnice Rady 2003/105/EC tzv. SEVESO II direktivy. Hlavní pozornost bude

dále zaměřena na požadavky zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, základní

právní normy v předmětné oblasti, platné v České republice.

Na tuto část naváže charakteristika krizových a havarijních plánů, v nichž jsou popsány

aktivity, zaměřené na minimalizaci a prevenci možnosti vzniku krizových situací či mimo-

řádných událostí, hledání nejvhodnějších způsobů protikrizový intervencí a redukování

dopadů těchto nežádoucích jevů. Vzhledem k tomu, že se jedná o rozsáhlou problematiku,

považuji za vhodné její podrobnější rozpracování s důrazem na kompetence při sestavování

a schvalování krizových a havarijních plánů a v neposlední řadě na náležitosti vypracování

uvedených plánů. V této agendě se vychází zejména ze zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení a zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií a jejich prováděcích předpisů.

V praktické části této bakalářské práce chci pomocí SWOT analýzy zhodnotit projekt vý-

stavby nadzemní čerpací stanice nafty v areálu sídla firmy Beďa Transport, s.r.o. Dále po-

mocí polokvantitativní metody „PNH“ vypracovat analýzu rizik této společnosti a modelaci

zahoření čerpací stanice pomocí programu TerEx. V návaznosti na provedené analýzy rizik

následně vypracuji plán opatření pro případ havárie, jak ukládá této firmě zákon č.

254/2001 Sb., o vodách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC PREVENCE ZÁVAŽNÝCH HAVÁRIÍ

Oblast prevence závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými

látkami a chemickými přípravky je v působnosti Ministerstva životního prostředí jako sou-

část civilního nouzového plánování. Základním právním předpisem, upravujícím oblast

prevence závažných havárií v České republice, je zákon o prevenci závažných havárií. Do

této právní normy jsou implementovány příslušné předpisy Evropských společenství,

zejména směrnice 96/82/ES, tzv. SEVESO II direktivy. [1]

1.1 Vymezení základních pojmů

Vymezení základních pojmů vychází především z platné legislativy, zákona č. 59/2006 Sb.,

o prevenci závažných havárií, zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systé-

mu a zákona č. 240/200 Sb., o krizovém řízení (Krizový zákon).

Objekt – celý prostor, popřípadě soubor prostorů, v němž je umístěna jedna nebo více ne-

bezpečných látek v jednom nebo více zařízeních, včetně společných nebo souvisejících

infrastruktur a činností, v užívání právnických osob a podnikajících fyzických osob.

Provozovatel – právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která užívá nebo bude

užívat objekt nebo zařízení, v němž je nebo bude vyráběna, zpracovávána, používána, pře-

pravována nebo skladována nebezpečná látka v množství stejném nebo větším než je uve-

deno v zákoně č. 59/2006 Sb.

Nebezpečná látka – vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek, uvedené

v zákoně č. 59/2006 Sb.

Havárie – neplánovaná, náhlá, nežádoucí událost, která vznikla v souvislosti s provozem

technických zařízení, a která způsobí zranění či smrt lidí, hospodářských zvířat, poškození

majetku a životního prostředí, včetně výrobních ztrát.

Závažná havárie – mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově

ohraničená událost, například závažný únik, požár nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž

vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení, v němž je ne-

bezpečná látka vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována nebo skladována a ve-

doucí k vážnému ohrožení nebo vážnému dopadu na životy a zdraví lidí, hospodářských

zvířat a životní prostředí nebo újmě na majetku.
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Skladování – umístění určitého množství nebezpečných látek pro účely uskladnění, uložení

do bezpečného opatrování nebo udržování v zásobě.

Zóna havarijního plánování – území v okolí objektu nebo zařízení, v němž krajský úřad,

v jehož působnosti se nachází objekt nebo zařízení, uplatňuje požadavky havarijního plá-

nování formou vnějšího havarijního plánu. [2]

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními

vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací. [3]

Krizová situace – mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [4]

1.2 Prevence a připravenost na závažné havárie v zemích Evropské unie

V zemích Evropské unie jsou kodifikovány zákony a prováděcí předpisy, stanovující zá-

vazné postupy a povinnosti provozovatelů i orgánů státní správy pro oblast závažných

průmyslových havárií. Pro tyto země byla prvním základním právním dokumentem směr-

nice Rady 82/501/EEC, tzv. SEVESO I direktiva na který, přijetím v prosinci 1996, navá-

zala směrnice Rady 96/82/EC, tzv. SEVESO II direktiva. [5]

1.2.1 SEVESO I direktiva

Jako reakce na závažné chemické havárie v italském Sevesu a britském Flixboroughu byla

v roce 1982 přijata směrnice Rady 82/501/EEC, tzv. SEVESO I direktiva. Jejím hlavním

cílem bylo zavést v členských státech Evropské unie (EU) jednotnou, harmonizovanou

legislativu, týkající se prevence a připravenosti na závažné průmyslové havárie s možným


[…]


né místo, udržuje se v teple a v klidu, nenechává se bez dozoru. Okamžitě se přivo-

lá lékařská pomoc,

b) styk s kůží – oděv a obuv, zasažené přípravkem se okamžitě vysvléknou a sezují.

Zasažená oblast se důkladně omyje vodou a mýdlem a ošetří se vhodným krémem.

V případě, že dojde k podráždění, otoku či zarudnutí je nutné vyhledat lékařskou

péči,

c) zasažení očí – zkontroluje se přítomnost kontaktních čoček, pokud jsou přítomny,

okamžitě se musí sejmout. Oči se vymývají dostatečným množstvím vody po dobu

minimálně 15 minut. V případě přetrvávajícího podráždění, je nutné přivolat lékaře,

d) požití – ústa se vypláchnou vodou, nikdy se nevyvolává zvracení, aby látka nevnik-

la do plic. Je nutné okamžitě přivolat lékařskou pomoc. Pokud nastalo zvrácení,

držte postiženému hlavu nízko, tak, aby nedošlo k vdechnutí zvratků. V případě ne-

jistoty o správném postupu využijte možnost kontaktovat Toxikologické informační
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středisko, telefon 224 919 293 nebo 224 915 402, které je k dispozici 24 hodin den-

ně.

12. Vedení dokumentace o postupech při zneškodňování a odstraňování havárie

Po havárii zajistí jednatel společnosti vypracování zprávy o havárii, která bude obsahovat:

 místo vzniku havárie (přesný popis),

 datum a čas vzniku havárie,

 jméno osoby, která havárii zjistila nebo způsobila,

 příčinu havárie,

 druh uniklé závadné látky, množství, vlastnosti,

 rozsah znečištění, výši škod a poškození,

 postup při odstraňování havárie (včetně součinnosti s orgány státní správy),

 popis sanace, způsob likvidace uniklých látek a znečištěných sorbentů,

 přijatá nápravná a preventivní opatření,

 způsob uvedení kontaminovaného místa do původního stavu (včetně termínu),

 datum, jméno autora zprávy a odpovědných osob.

13. Údaje o umístění kopií havarijního plánu

V areálu společnosti Beďa Transport s.r.o. jsou umístěny 2 kopie havarijního plánu na

těchto místech:

1. kopie – kancelář jednatele společnosti p. Pavla Kučery,

2. kopie – ve schránce u výdejního stojanu nadzemní čerpací stanice nafty.

14. Všeobecná ustanovení

Tento havarijní plán musí být umístěn na stanovených místech. Zaměstnanci, kteří nakláda-

jí se závadnými látkami, musí být s tímto havarijním plánem prokazatelně seznámeni, což

potvrdí svým podpisem a řídit se jeho pokyny. Havarijní plán se aktualizuje v okamžiku
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významné změny podmínek provozu, za správnost a zajištění revize odpovídá jednatel spo-

lečnosti p. Pavel Kučera.

V této části své bakalářské práce jsem vypracovala, podle náležitostí daných vyhláškou č.

450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního

plánu, Plán opatření pro případ havárie firmy Beďa Transport s.r.o. Snažila jsem se, aby

tento havarijní plán byl stručný, ale ve všech částech odpovídal výše citované vyhlášce.

Podle mého názoru je důležité, aby v průběhu mimořádné události byly okamžitě

k dispozici veškeré potřebné údaje a informace, přehledně a výstižně členěny, což

v obsáhlém dokumentu často nelze zajistit.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této bakalářské práce byla prevence závažných havárií s cílem vypraco-

vat Plán opatření pro případ havárie firmy Beďa Transport s.r.o.

Země Evropské unie a tedy i Česká republika má ve vztahu k mimořádným událostem vel-

kého rozsahu a krizovým situacím přijatý soubor právních, technických, organizačních a

dalších opatření k minimalizaci, resp. k překonání následků těchto hrozeb. V úvodní části

této práce jsem se zabývala vývojem v legislativní oblasti prevence závažných havárií, jak

v Evropské unii, tak v České republice. Dále jsem navázala charakteristikou jednotlivých

krizových a havarijních plánů, které jsou zdrojem opatření a postupů při zvládání krizo-

vých situací a mimořádných událostí.

V praktické části jsem se zaměřila na analýzu rizik ve firmě Beďa Transport s.r.o., zejména

v souvislosti se stavbou neveřejné nadzemní čerpací stanice nafty v areálu sídla společnos-

ti. Použitím SWOT analýzy jsem prokázala, že tato stavba přináší podniku převahu příleži-

tostí nad hrozbami a tento projekt je tedy přínosem. Dále jsem použitím bodové polokvan-

titativní metody „PNH“ zjistila, že největším rizikem pro firmu je zahoření nadzemní čer-

pací stanice nafty, což jsem dále rozvedla modelací požáru 25 000 litrů nafty programem

TerEx. Je nutné, aby firma dodržovala veškerá protipožární opatření, včetně pravidelného

proškolování zaměstnanců, aby k takové mimořádné události nedošlo. V opačném případě

mohou vzniknout nejenom velké materiální škody, ale může dojít i k ohrožení zdraví a

životů zaměstnanců či obyvatelstva.

V závěrečné části jsem zpracovala Plán opatření pro případ havárie firmy Beďa Transport

s.r.o., jak této společnosti ukládá zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, v souvislosti se sklado-

váním látek závadných pro jakost povrchových a podzemních vod v areálu sídla podniku.

Snažila jsem se, aby tento plán opatření byl stručný a výstižný a zejména odpovídal náleži-

tostem, které má mít. Vzhledem k ochraně osobních údajů společníků firmy jsem nepoužila

jejich skutečné soukromé adresy a telefonní čísla.

Věřím, že plán opatření pro případ havárie, který jsem vypracovala, firma využije při svém

podnikání.
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