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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radka Zimčíková

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Plán opatření pro případ havárie firmy
Beda Transposrt s.r.o.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Radky Zimčíkové plně odpovídá požadavkům kladeným na
kvalifikační práce tohoto typu. Autorka pracovala s odpovídajícím spektrem vztažných
materiálů, dokázala vybrat nosné podklady a informace, analyzovat je a aplikovat na řešení
konkrétního praktického problému. Výstupy z četných konzultací kriticky hodnotila a využila.
Vlastní text je jazykově propracovaný, vhodně doplněný tabulkami a obrázky, je vyvážený,
přehledný. Jako dílčí připomínku si dovolím konstatovat, že pregnantně vyjádřený cíl práce
nalezneme až v úvodu její praktické části.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 23. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně